
1221 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 14 dicembre 2017, n. 318 
P.O.R. Puglia 2014-2020. Az. 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 
Ricognizione e acquisizione di progetti coerenti. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTI: 
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
•	 la D.G.R.  n. 3261 del 28.07.98; 
•	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/01; 
•	 la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” – approvazione atto di alta organizzazione; 
•	 il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 03.08.2015; 
•	 la DGR 458/2016 e il DPGR n.316/2016; 
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 la D.G.R. n.1331 del 15.06.2011, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Beni 

Culturali, prorogato con DGR n.1109 del 4.06.2014 e la D.G.R. n.1176 del 29.07.2016 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale; 

•	 la D.G.R. n. 883 del 7/06/2016, con la quale la Dirigente della Sezione “Valorizzazione territoriale” è stata 
nominata  Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020; 

•	 la D.D. del Servizio Beni Culturali n.172 del 27.07.2017 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della Sub Azione 6.7; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge quanto segue 

Premesso che: 
•	 con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5484 del 13/08/2015 e successiva modifica intervenuta 

con Decisione C(2017) 2351 del 11/04/2017 è stato approvato il Programma Operativo nell’ambito 
dell’Obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” nella regione Puglia in Italia (di 
seguito POR PUGLIA 2014-2020); 

•	 con Deliberazione n.1735 del 6/10/2015, la G.R. ha definitivamente approvato il POR Puglia FESR-FSE 
2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 2014, facendo 
seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione C(2015) 5854 del 
13 agosto 2015; 

•	 nella seduta dell’11/03/2016 il Comitato di Sorveglianza del P.O.R. 2014-2020 ha approvato i criteri di 
selezione delle operazioni finanziate dal Programma, ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a), del Reg. (UE) n. 
1303/2013, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 582 del 26/04/2016; 

•	 con Determinazione Dirigenziale della Sezione Programmazione Unitaria, n.39 del 21/06/2017, è stato 
adottato il documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del Por Puglia FESR-FSE 2014/2020 
(Si.Ge.Co.) redatto ai sensi degli artt. 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) n.1303/2013; 

•	 nella seduta del 30/06/2017 il Comitato di Sorveglianza del P.O.R. 2014-2020 ha preso atto della verifica 
di conformità della metodologia e dei criteri di selezioni delle operazioni utilizzati prima dell’approvazione 
dei criteri di selezione delle operazioni (art. 110, lett. a) del Reg. UE 1303/2013); 

•	 nelle seduta del 30/06/2017 sono state sottoposte alla valutazione del Comitato di Sorveglianza le 

http:Si.Ge.Co
http:28.07.98


1222 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018

 

 

 

 

 

 
 
         

 
 
 

  

seguenti procedure coerenti con i criteri di selezione dell’Azione 6.7: 
- procedura negoziale tra Regione Puglia e MIBACT per il finanziamento di interventi di recupero e 

valorizzazione del Sistema museale (APQ rafforzato “Beni e Attività culturali” – DGR n.2165/2013); 

- procedura negoziale tra Regione Puglia e MIBACT per il finanziamento di interventi di recupero 
e valorizzazione di aree e parchi archeologici (APQ rafforzato “Beni e Attività culturali” – DGR 
n.461/2015); 

- procedura negoziale tra Regione Puglia, MIBACT e Comune di Bari per il finanziamento del Polo 
delle Arti del Contemporaneo (APQ rafforzato “Beni e Attività culturali” – DGR n.461/2015); 

- procedura negoziale tra Regione Puglia e MIBACT per il finanziamento di interventi di recupero 
architettonico, funzionale e di adeguamento e potenziamento infrastrutturale dei teatri antichi 
della Puglia – Rete dei teatri antichi (APQ rafforzato “Beni e Attività culturali” – DGR n.461/2015); 

•	 con nota dell’Autorità di Gestione, prot. n. AOO_165/3876 del 08/09/2017, è stata attivata la procedura 
di consultazione scritta per l’approvazione del verbale dei lavori del Comitato di Sorveglianza del 
30/06/2017; 

•	 con nota dell’Autorità di Gestione, prot. n. AOO_165/4146 del 26/09/2017, è stata comunicata la 
conclusione della procedura di consultazione scritta e l’approvazione del verbale dei lavori del Comitato 
di Sorveglianza del 30/06/2017; 

Considerato che: 
•	 Il Responsabile dell’Azione 6.7, con il supporto del Responsabile di sub-Azione, ha attivato una specifica 

procedura che ha consentito di verificare positivamente la coerenza degli interventi sotto riportati con le 
finalità e gli obiettivi dell’Asse VI del POR 2014-2020 sotto i seguenti aspetti: 

� verifica di coerenza con le tipologie progettuali prevedibili all’interno dell’Azione 6.7 del POR; 
� verifica dell’applicabilità ai progetti dei criteri di selezione approvati dal CdS; 
� verifica, per quanto realizzato prima dell’acquisizione al POR 2014-2020, del rispetto del diritto applicabile 

pertinente ai sensi dell’art. 125, par. 3, lett. e), del Reg. (UE) n. 1303/2013; 
� verifica del sostenimento della spesa dopo il 01/01/2014; 
� verifica del rispetto del divieto di doppio finanziamento; 
� verifica del mancato completamento dei progetti. 

CODICE 
MIR 

TITOLO ENTE BENEFICIARIO 
IMPORTO 
TOTALE 

(quota pubblica) 

1 A0607.1 
PARCO ARCHEOLOGICO DELLA CITTA’ DI MURO 

LECCESE 
COMUNE DI MURO LECCESE € 584.982,16 

2 A0607.2 AREA ARCHEOLOGICA DI RUDIAE COMUNE DI LECCE € 1.179.333,00 
3 A0607.3 AREA ARCHEOLOGICA DI MONTE PUCCI COMUNE DI VICO DEL GARGANO € 729.064,30 

4 A0607.4 PARCO ARCHEOLOGICO CANNE DELLA BATTAGLIA 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 1.356.313,38 

5 A0607.5 AREA ARCHEOLOGICA DI SAN LEUCIO COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA € 206.735,69 
6 A0607.6 AREA ARCHEOLOGICA DI ROCA VECCHIA COMUNE DI MELENDUGNO € 551.374,05 

7 A0607.7 DOLMEN DI GIOVINAZZO 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 247.007,85 



1223 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018 

  
CODICE 
MIR 

TITOLO ENTE BENEFICIARIO 
IMPORTO 
TOTALE 

(quota pubblica)
8 A0607.8 PARCO DEGLI IPOGEI COMUNE DI TRINITAPOLI € 693.718,51 
9 A0607.9 PARCO ARCHEOLOGICO URBANO COMUNE DII UGENTO € 448.236,29 

10 A0607.10 
VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE INSEDIAMENTO 

MESSAPICO DI MURO TENENTE 
COMUNE DI MESAGNE € 376.752,08 

11 A0607.11 MUSEO DIFFUSO CASTELLO D’ALCESTE 
COMUNE DI SAN VITO DEI 

NORMANNI 
€ 558.943,70 

12 A0607.12 PARCO ARCHEOLOGICO DI MONTE SANNACE 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 2.200.000,00 

13 A0607.14 TOMBA DELLA MEDUSA 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 1.650.000,00 

14 A0607.15 TEATRO ROSSINI COMUNE DI GIOIA DEL COLLE € 62.832,97 
15 A0607.16 TEATRO CITTADINO DI NOIA COMUNE DI NOICATTARO € 1.010.933,10 
16 A0607.17 CINETEATRO EXCELSIOR COMUNE DI CAMPI SALENTINA € 801.181,20 

17 A0607.18 
COMPLETAMENTO DEL TEATRO COMUNALE DI 

NOVOLI 
COMUNE DI NOVOLI € 206.176,60 

18 A0607.19 MUSEO CIVICO DEL TERRITORIO COMUNE DI FAETO € 139.271,57 

19 A0607.20 
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DEL PULO DI 

MOLFETTA 
COMUNE DI MOLFETTA € 614.930,53 

20 A0607.21 
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO FRANCESCO 

SAVERIO MAIELLARO 
COMUNE DI BISCEGLIE € 712.259,19 

21 A0607.22 TEATRO PICCINNI COMUNE DI BARI € 5.000.000,00 
22 A0607.23 MUSEO DELLA RADIO COMUNE DI TUGLIE € 452.408,56 

23 A0607.24 
MUSEO DEL TERRITORIO DI CASSANO E DELL’ALTA 

MURGIA 

COMUNE DI CASSANO DELLE 

MURGE 
€ 690.501,39 

24 A0607.25 MUSEO CIVICO DI PULSANO COMUNE DI PULSANO € 528.180,70 

25 A0607.26 
VALORIZZAZIONE MUSEALE E RECUPERO DI 

PALAZZO FERRARI - MUSEO PINACOTECA 
COMUNE DI PARABITA € 297.417,69 

26 A0607.27 
MUSEO CIVICO PRESSO L’EX CONVENTO DEI 

FRATI MINORI OSSERVANTI 
COMUNE DI SPINAZZOLA € 556.981,15 

27 A0607.28 MUSEO ARCHIVIO COMUNE DI NOCI € 344.047,16 

28 A0607.29 
MUSEO ARCHEOLOGICO E DELLA CIVILTA’ 

CONTADINA 
COMUNE DI LOCOROTONDO € 475.071,58 

29 A0607.30 MUSEO DEL BOSCO COMUNE DI SUPERSANO € 509.840,42 

30 A0607.31 
MUSEO DEL FISCHIETTO IN TERRACOTTA D 

DIVELLA 
COMUNE DI RUTIGLIANO € 457.039,14 

31 A0607.32 
MUSEO DELLE ARMI E DELLA TRADIZIONE 

ARMIERA 
COMUNE DI BOVINO € 648.089,44 

32 A0607.33 MUSEO CIVICO DEL CORALLO BIANCO CASTRIGNANO DEL CAPO € 597.132,96 

33 A0607.34 

COMPLETAMENTO, RECUPERO FUNZIONALE E 

VALORIZZAZIONE DEL TEATRO MARGHERITA DI 

BARI 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 3.723.004,33 

34 A0607.35 

COMPLETAMENTO, RECUPERO FUNZIONALE E 

VALORIZZAZIONE EX MERCATO DEL PESCE DI 

BARI 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 4.117.732,21 

35 A0607.37 MUSEO LABORATORIO DI ARTE CONTADINA COMUNE DI FASANO € 485.578,84 

36 A0607.38 
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO PALAZZO 

ILLICETO 
COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA € 318.581,46

           Totale generale € 33.541.653,20 



1224 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018

 

 
 

 

 

 
 

•	 l’attività di verifica e controllo degli interventi sopra riportati è stata eseguita dalle Unità di Controllo 
di Azione individuate con ordine di servizio della Sezione Valorizzazione Territoriale prot. n.3442 del 
13.12.2017, al fine di assicurare la separazione delle funzioni di selezione e controllo; 

•	 le Unità di Controllo di Azione hanno provveduto alla compilazione delle check list di selezione dei progetti 
acquisibili come previsto dal Si.Ge.Co. del POR Puglia 2014/2020; 

•	 è stata trasmessa ai soggetti beneficiari formale comunicazione dell’avvenuta acquisizione delle operazioni 
all’Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28 del 16.11.2001 e del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.: “Si dichiara 
che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di 
spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”. 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 

a) non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

•	 di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

•	 di acquisire all’Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” del POR 
Puglia 2014-2020 gli interventi di seguito indicati: 

CODICE 
MIR 

TITOLO ENTE BENEFICIARIO 
IMPORTO TOT 
(quota pubblica) 

1 A0607.1 
PARCO ARCHEOLOGICO DELLA CITTA’ DI MURO 

LECCESE 
COMUNE DI MURO LECCESE € 584.982,16 

2 A0607.2 AREA ARCHEOLOGICA DI RUDIAE COMUNE DI LECCE € 1.179.333,00 
3 A0607.3 AREA ARCHEOLOGICA DI MONTE PUCCI COMUNE DI VICO DEL GARGANO € 729.064,30 

4 A0607.4 PARCO ARCHEOLOGICO CANNE DELLA BATTAGLIA 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 1.356.313,38 

5 A0607.5 AREA ARCHEOLOGICA DI SAN LEUCIO COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA € 206.735,69 

6 A0607.6 AREA ARCHEOLOGICA DI ROCA VECCHIA COMUNE DI MELENDUGNO € 551.374,05 

7 A0607.7 DOLMEN DI GIOVINAZZO 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 247.007,85 

8 A0607.8 PARCO DEGLI IPOGEI COMUNE DI TRINITAPOLI € 693.718,51 
9 A0607.9 PARCO ARCHEOLOGICO URBANO COMUNE DII UGENTO € 448.236,29 

10 A0607.10 
VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE INSEDIAMENTO 

MESSAPICO DI MURO TENENTE 
COMUNE DI MESAGNE € 376.752,08 

http:ss.mm.ii
http:Si.Ge.Co


1225 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018 

 
 
  

11 A0607.11 MUSEO DIFFUSO CASTELLO D’ALCESTE 
COMUNE DI SAN VITO DEI 

NORMANNI 
€ 558.943,70 

12 A0607.12 PARCO ARCHEOLOGICO DI MONTE SANNACE 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 2.200.000,00 

13 A0607.14 TOMBA DELLA MEDUSA 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 1.650.000,00 

14 A0607.15 TEATRO ROSSINI COMUNE DI GIOIA DEL COLLE € 62.832,97 
15 A0607.16 TEATRO CITTADINO DI NOIA COMUNE DI NOICATTARO € 1.010.933,10 
16 A0607.17 CINETEATRO EXCELSIOR COMUNE DI CAMPI SALENTINA € 801.181,20 

17 A0607.18 
COMPLETAMENTO DEL TEATRO COMUNALE DI 

NOVOLI 
COMUNE DI NOVOLI € 206.176,60 

18 A0607.19 MUSEO CIVICO DEL TERRITORIO COMUNE DI FAETO € 139.271,57 

19 A0607.20 
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DEL PULO DI 

MOLFETTA 
COMUNE DI MOLFETTA € 528.180,70 

20 A0607.21 
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO FRANCESCO 

SAVERIO MAIELLARO 
COMUNE DI BISCEGLIE € 712.259,19 

21 A0607.22 TEATRO PICCINNI COMUNE DI BARI € 5.000.000,00 
22 A0607.23 MUSEO DELLA RADIO COMUNE DI TUGLIE € 452.408,56 

23 A0607.24 
MUSEO DEL TERRITORIO DI CASSANO E DELL’ALTA 

MURGIA 

COMUNE DI CASSANO DELLE 

MURGE 
€ 690.501,39 

24 A0607.25 MUSEO CIVICO DI PULSANO COMUNE DI PULSANO € 575.800,00 

25 A0607.26 
VALORIZZAZIONE MUSEALE E RECUPERO DI 

PALAZZO FERRARI - MUSEO PINACOTECA 
COMUNE DI PARABITA € 297.417,69 

26 A0607.27 
MUSEO CIVICO PRESSO L’EX CONVENTO DEI 

FRATI MINORI OSSERVANTI 
COMUNE DI SPINAZZOLA € 556.981,15 

27 A0607.28 MUSEO ARCHIVIO COMUNE DI NOCI € 344.047,16 

28 A0607.29 
MUSEO ARCHEOLOGICO E DELLA CIVILTA’ 

CONTADINA 
COMUNE DI LOCOROTONDO € 475.071,58 

29 A0607.30 MUSEO DEL BOSCO COMUNE DI SUPERSANO € 509.840,42 

30 A0607.31 
MUSEO DEL FISCHIETTO IN TERRACOTTA D 

DIVELLA 
COMUNE DI RUTIGLIANO € 457.039,14 

31 A0607.32 
MUSEO DELLE ARMI E DELLA TRADIZIONE 

ARMIERA 
COMUNE DI BOVINO € 648.089,44 

32 A0607.33 MUSEO CIVICO DEL CORALLO BIANCO CASTRIGNANO DEL CAPO € 597.132,96 

33 A0607.34 

COMPLETAMENTO, RECUPERO FUNZIONALE E 

VALORIZZAZIONE DEL TEATRO MARGHERITA DI 

BARI 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 3.723.004,33 

34 A0607.35 

COMPLETAMENTO, RECUPERO FUNZIONALE E 

VALORIZZAZIONE EX MERCATO DEL PESCE DI 

BARI 

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 

CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA 

PUGLIA 

€ 4.117.732,21 

35 A0607.37 MUSEO LABORATORIO DI ARTE CONTADINA COMUNE DI FASANO € 485.578,84 

36 A0607.38 
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO PALAZZO 

ILLICETO 
COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA € 318.581,46

           Totale generale € 33.541.653,20 

Il presente provvedimento: 
a) è adottato in unico originale, composto da n.7 facciate. 
b) è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 
c) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Valorizzazione Territoriale per dieci giorni lavorativi, ai sensi del 

comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, a far tempo dalla data di registrazione. 

http:www.sistema.puglia.it


1226 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018

 
 
 

  

  

       
           

         

                                   

d) sarà notificato all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, al Segretariato Generale della G.R.  
e) sarà portato a conoscenza dei Beneficiari degli interventi acquisiti a cura del Responsabile dell’Azione 6.7. 
f) sarà pubblicato sul BURP. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
                                           resp. Az.6.7 
                                     SILVIA PELLEGRINI 




